36 *Loc. similes* in Leeman-Pinkster-Nelson, ad loc.

37 Per meglio dire, l'arte della persuasione che è propria dell'oratoria si fonda sul verissimo: *Per magis dicere, l'arte della persuasione che è propria dell'oratoria si fonda sul verissimo-le: vd. TP Wiseman, Chio's Cosmetics in Greco-Roman Literature*, Leicester, Leicester Univ. Press, 1979, p. 34 con n. 41, dove è citato un significativo luogo ciceroniano, *de orat.* I 44 (non II 35): *satis id est magnum, quod potes praestare, ut in iudiciis ea causa, quamcumque in dicit, melior et probabilior esse videatur, ut in contentibus et in sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio, denique ut prudentibus discrete, stultis etiam vere videre dicere*. Vd. anche Cic. *de orat.* II 241 *perspicit genus hoc quam sit factum, quam elegans, quam legans, quam oratorum, sive habebas vere quod narrare possis, quod tamen est mendaciumculis asperendum, sive fingas*.

38 In *Cat.* 4 I Sallustio afferma esplicitamente di potersi dedicare alla storiografia perché libero da *spes, metus*, o da appartenenza a partiti politici e ciò costituisce per lui motivo per essere veritiero, per non dimostrare, con termini ciceroniani, né *gratia*, né *simulatio*; il medesimo concetto è espresso anche in *hist.* I 6 Funari. Vd. pure Liv. I *praef.* 5; Tac. *hist.* I 1 e *ann.* I 1. Su questi luoghi vd. Woodman, op. cit., pp. 73 sg. e 131.

39 In effetti, il "vero" storico, di cui parla anche Cicerone nella famosa epistola a Lucceto, si ha per sottrazione: si eliminati il sospetto di *gratia* o *simulatio*. Ciò comporta che non esiste una verità oggettiva e neutra al più, se la storia è realmente *opus oratorum*, si potrà dire che la narrazione è veritiera: vd. Wiseman, *Chio's Cosmetics*, cit., pp. 35 sg.: «the historian writing rhetorically is, no doubt, more concerned with exciting admiration, but he too needs his audience of non-experts: *mutatis mutandis*, his success will be the same as the orator's if he convinces them that his version of the events is the right one». Vd. ancora pp. 40 (sulla difficoltà della verità storica) e 48 sg. (sulla verisimiglianza). Sul "vero" storico vd. Woodman, op. cit., pp. 83 e 197 sgg.

ta da analoghe situazioni politiche. La storia, al pari della filosofia, è definita da Cicero *magistra vitae*.<sup>42</sup> Assellione non dice qualcosa di simile e tuttavia si potrebbe ritenere che questa fosse anche la sua convinzione se ricordiamo quanto scrive nel fr. 2 Peter: qui lo storico aveva sostenuto che gli *Annales* né possono indurre gli *Alactores* a difendere lo Stato né convincere i *Seniores* a non nuocere ad esso;<sup>43</sup> a questo compito potrebbe assolvere soltanto una trattazione delle *res gestae*, intendendo con ciò quanto Cicero descriveva in *de or.* II 63: l'*exaeditatio historiarum* è tiposta in *rebus et verbis* (i *verba* mancavano nella definizione assellioniana), dovranno aggungersi l'elemento cronologico e la geografia dei luoghi degli avvenimenti,<sup>44</sup> si dovrà poi dare conto dei *consilia*, degli *acta* e infine degli *eventus*; nella trattazione di questi tre elementi, che si riscontrano nelle imprese grandi e degne del ricordo, non si dovrà trascurare nulla: in *rebus gestis declarari non solum quid actum aut dictum sit, sed etiam quomodo*; a proposito degli *eventus* si dovrà fare in modo *ut causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis* (i *causae* esplicitamente non solum *res gestae*, sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque ipsa autem exaeditatio [soli] historiae] posita est in rebus et verbis. retum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem; volt etiam quoniam in rebus magnis memoriaeque dignis consilia primum, deinde acta, postea eventus expectentur, et de consiliis significari quid scriptor probet, et cum de eventu dicatur, ut lum quid actum aut dictum sit, sed etiam quomodo, et cum de eventu dicatur, ut causae explicentur omnes vel casus vel sapientiae vel temeritatis hominumque ipsorum non solum *res gestae*, sed etiam, qui fama ac nomine excellent, de cuiusque vita atque natura.<sup>40</sup>